—1—

各教学单位：

为全面了解本学期本科教学工作运行整体情况，及时发现和解

决教学过程中存在的问题，持续改进教学质量，根据《河南科技学

院关于开展 2024-2025学年第二学期期初教学检查工作的通知》《

河南科技学院教学检查管理规定》和《河南科技学院本科教学质量

监控管理办法》等文件要求，由教学质量监控中心、教务处等部门

工作人员及校级教学督导员组成的学校教学秩序检查组，于2月17

日至2月21日开展了期初教学秩序检查，现将检查情况反馈如下：

一、整体情况

从检查情况来看，开学前夕各项教学准备工作已妥善落实，各

教学单位均严格依照规定，将开学初期的教学保障工作扎实推进并

落实到位。开学首日，教师能够提前到达教室进行课前准备工作，

学生到课情况较好；教师着装得体，语言规范，教态自然，学生参

—1—

与课堂情况较好，玩手机、打瞌睡的学生较少，课堂教学有序开展，

本学期期初教学秩序整体良好。

二、检查情况

1.开学前教学准备情况

2月16日下午，校领导、相关教学管理人员通过实地走访、听取汇

报等方式重点对我校东西校区教学设施、教室环境、智慧教室建设情况

等开学前准备工作进行检查，全面了解新学期教学准备情况，并对教室、

多媒体、教学设施等进行了再次排查，确保新学期开学教学工作平稳推

进。

2.教学秩序检查情况

校教学秩序检查组走进课堂，检查课堂教学秩序，共随机抽查56

个上课班级，涉及19个教学单位。从检查情况来看，课堂教学秩序良

好，学生到课率较高，详细数据见表1。

农学院

1 2 月17 日 生物技术概论 农学221-222 弘善楼
B303

40 39 缺课1人

2 2 月20 日 土壤肥料学A
农学（中外）231-

232
2205 57 57

3 2 月20 日 植物生理学
农资231；园艺（创

新）231 2305 54 54 迟到1人

生命科学学院

4 2 月17 日 微生物学B 种科231-233 6407 90 90

5 2 月17 日 植物生理学 植保231-232 6304 59 58 请假1人

6 2 月17 日 植物生理学
农学（中外）231-

232
2205 57 55 请假2人

7 2 月20日 微生物学B 农学231-232 9201 63 63 迟到6人

—1—

经济与管理学院

8 2 月20日 国际商务谈判 国贸(中外)221-222
弘善楼

B207 58 51 缺课7人

9 2 月20 日 会计学原理A
国贸（中外）241-

242
6308 59 58 缺课1人

机电学院

10 2 月20 日 液压与气动技术 机制231-233 6203 88 81 请假7人

11 2 月20 日 液压与气动技术 机教231-232 3204 59 59

食品学院 12 2 月17 日 食品生物化学 食工223-224 6306 65 62 缺课3人

动物科技学院

13 2 月17 日 兽医病理学 动医231 6308 33 33

14 2 月20 日 生物统计学
动医（中外）221-

222
弘善楼
B201

60 60

15 2 月20 日 家禽生产学 动科221-222
弘善楼

B107 48 43 缺课5人

园艺园林学院

16 2 月17 日
园艺植物病虫害防治

技术
园艺（创新）221；
园艺（应用）221

弘善楼

B208
58 57 缺课1人

17 2 月17 日 无土栽培技术 园艺（专升本）241 6301 30 30

18 2 月17 日 无土栽培技术 园艺（专升本）242 9201 30 29 缺课1人

资源与环境学院

19 2 月20 日 农业植物病理学II 植保223-224
弘毅楼

A203 55 52 缺课3人

20 2 月20 日试验设计与统计分析 植保233-234
弘毅楼

A204 60 60

21 2 月20 日 生物防治A 植保223-224
弘毅楼

A201 24 24

计算机科学与技

术学院
22 2月20日 计算机网络 数据223-224

弘毅楼

A103 63 60 缺课3人

化学化工学院

23 2 月17 日 化工仪表及自动化 制药221-222 弘善楼
B101

59 58 缺课1人

24 2 月20 日 化工设备机械基础 化工231-233 3101 62 62

美术与设计学院

25 2 月17 日 数字绘画II 动画231-232 1206 62 62

26 2 月17 日 世界现代史 工美241；视传241 1401 58 58

27 2 月17 日 风景临摹与创作II 美术（油画）221 1509 22 22

28 2 月17 日 素描人像写生 美术241-242 1506 59 59

29 2 月20 日 酒店空间项目 环设221 1204 31 31

—1—

30 2 月20 日 中国民间美术 工美231 1211 30 30

31 2 月20 日 动画场景设计Ⅱ 动画231-232 1206 62 62 迟到2人

服装学院

32 2 月17 日 服装工艺II 服饰231 11#305 27 26 缺课1人

33 2 月17 日 服饰图案设计 服饰233 1303 28 28

34 2 月17 日 品牌与流行趋势 服装（表演）231 1304 29 29

35 2 月17 日服装结构与工艺基础 服设241 9207 30 30

36 2 月20 日 职业装设计 服饰222 1204 23 23 迟到3人

37 2 月20 日 品牌与流行趋势 服饰231 1304 25 25

文法学院 38 2 月17 日行政法与行政诉讼法
法学（第二学位）

241-242
2203 39 37 请假2人

教育科学学院

39 2 月17 日 教学论 教育学221-222 弘善楼
B203

57 57

40 2 月17 日蒙台梭利理论与实操 教育学243 0#706 31 31

41 2 月20 日蒙台梭利理论与实操 学前241 0#706 12 12

42 2 月20 日 儿童行为心理学 学前231-233 9206 60 60 迟到1人

数学科学学院

43 2 月17 日 概率论与统计应用A

生工（发酵）231-
232；生工（中药）
231；生工（卓越）

231

10#六 115 115

44 2 月17 日 数学建模 数学235-236 8208 57 57

外国语学院

45 2 月17 日 大学英语AⅡ
教育241；教育学

241
7504 58 58

46 2 月20日 英语演讲与辩论II 英语235 6208 27 27

47 2 月20日 大学英语AⅡ 应化241-242 7308 52 47 缺课5人

48 2 月20日 大学英语BⅡ 社体241-242 7407 60 62 迟到10人

49 2 月20日 大学英语BⅡ 植保242-243 7509 60 58
迟到2人，
缺课2人

50 2 月20日 跨文化交际 英语231-232 3205 55 55

体育学院 51 2 月17 日 体育心理学 体教231-232 9205 65 64 未报到1人

—1—

马克思主义学院

52 2 月17 日马克思主义基本原理 电子231-233 6103 95 95

53 2 月20日 马克思主义基本原理 计科231-233 6103 95 95

54 2 月20日 中国近现代史纲要
计算241-242；数学

244 6105 86 85 请假1人

55 2 月20日

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论

生工（卓越）231；

物流231-232 6305 75 75

人工智能学院 56 2 月17 日 数字图像处理应用 智能231-232 弘善楼
B205

60 60

—4—

检查中也发现一些问题，存在个别课堂上学生带早饭进教室；个别

上课教室后面堆放垃圾，影响学生上课；极个别教师临近上课时间才进

入教室；个别课堂上少数学生在后排玩手机、做与本课堂无关的事宜，

且任课教师不加干涉；个别学生卡点进入教室甚至迟到；个别教室多媒

体出问题影响学生上课等现象。

三、持续改进

各学院需牢固树立质量观念，压实二级学院教学质量监控主体责任，

让教学质量监控机制高效运转。同时，大力加强教风学风建设，严抓课

堂纪律，要求任课教师严格依照教学质量标准授课，引导学生养成良好

学习习惯。任课教师应深入钻研、积极探索，注重教学互动。通过创新

教学方法、优化内容呈现，提升课程趣味性与感染力，吸引学生主动听

课，提高课堂到课率，确保教学成效，助力学生成长。相关部门应进一

步提高服务意识，保障教学条件。

教学质量监控中心

2025 年 2 月 21 日

	教学质量监控简报